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 چکیده

 

ای العادهت فوقتوجه به منابع آبی گسترده و ذخایر متنوع آبزیان در ایران، توجه به این ماده غذایی با ارزش، اهمیت و ضرور 

دارد. در این راستا، پژوهش حاضر با هدف کلی بررسی عوامل مؤثر بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده در 

( که N=101)پروران شهرستان ایلام بودند شهرستان ایلام انجام شد. جامعۀ آماری این پژوهش، شامل تمام کارشناسان و آبزی

ها و اطلاعات، آوری دادهها توزیع شد. ابزار اصلی پژوهش برای جمعسرشماری پرسشنامه پژوهش در بین آن با استفاده از روش

ای بود که روایی آن توسط پانل متخصصان و پایایی آن با محاسبه ضریب آلفای کرونباخ مورد قبول واقع پرسشنامۀ محقق ساخته

انجام شد. بر اساس  21نسخه  SPSS افزار ی و استنباطی با استفاده از نرمها در دو بخش آمار توصیفشد. تجزیه و تحلیل داده

نتایج حاصل از تحلیل عاملی اکتشافی عوامل مؤثر بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده از دیدگاه افراد مورد 

بندی شدند. علاوه بر اجتماعی طبقه -5آموزشی و  -4، اقتصادی -3 مدیریتی، -2ای، مزرعه -فیزیکی -1مطالعه در پنج دستۀ؛ 

ترین راهکارهای توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده از دیدگاه افراد مورد این، براساس نتایج حاصل از پژوهش مهم

بودند. نتایج این « ریاییمنجمد کردن محصولات د»و « فیله کردن محصولات آبزیان»، «متنوع نمودن محصولات آبزیان»مطالعه؛ 

ریزان مربوطه برای توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات گذاران و برنامهمطالعه دستاوردهای مناسبی را برای کمک به سیاست

 فرآوری شده در پی دارد. 
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 مقدمه

ای در سلامتی جامعهه مهورد توجهه قهرار گرفتهه      اند و امروزه مصرف ماهی به شکل فزایندههسلامتی و مصرف ماهی با یکدیگر گره خورد     

ههای  ها حاکی از آن است که مصرف ماهی به ویژه انواع چرب آن، برای سیستم عروقهی قلهب و بیمهاری   (. نتایج بررسی2006است )کاسول، 

های قلبی که عمدتا ًبه واسطه چهاقی  (. در جامعه ایرانی در کنار افزایش مرگ و میر ناشی از بیماری2006بی مفید است ) روزن و دیگران،قل

(، ناامنی غذایی به علت سوء تغذیه نیز وجود دارد. دلیل این امر آن است که مصرف انرژی و پروتئین حیوانی در سهبد  2005است)هریسون، 

(. به دلیل فواید غذایی فراوانی که آبزیان دارند، بسیاری از کشورها به منظهور  1384ار کمتر از میزان استاندارد آن است )اکبری، غذایی خانو

های فراوانی که برای آبزیان ذکر گردیهد، سههم   رغم مزیتاند.متأسفانه علیریزی کردههای آبزیان در سبد غذایی مردم برنامهافزایش فرآورده

ها پایین است. در تأیید این مدعا، آمارهها حهاکی   های شیلاتی در سبد غذایی خانوار ایرانی در مقایسه با سایر گوشتزیان و فرآوردهمصرف آب

ها کیلوگرم گزارش شده است. بررسی 6باشد که این میزان در ایران تنها کیلوگرم می 16از آن است که میانگین سرانه مصرف ماهی در دنیا 

ه در زمینه عوامل مؤثر بر توسعه بازار انواع آبزیان و محصولات فراوری شده پژوهشی انجام نشده، لذا در ادامه، به مطالعاتی که به نشان داد ک

 توانند به موضوع این پژوهش مرتبط باشند، اشاره شده است.صورت پراکنده انجام شده و به نوعی می

کیلهوگرم و اولویهت خانوارههای     12/9داد که سرانه مصرف آبزیان برای هر فرد گرگهانی   ( نشان1389نتایج پژوهش عقیلی و همکاران )     

درصهد خانوارههای    5/39های شیلاتی به کیفیت و تازگی، قیمت و بهداشتی بودن مکان توزیع وابسته اسهت. فقهط   گرگانی در خرید فرآورده

طمینان به تازگی، بهداشتی بودن، داشتن وقت کافی و بالا بهودن قیمهت   بندی شده تمایل نشان دادند و عدم اگرگانی به خرید ماهیان بسته

گونه ماهیان عنوان شد. نتایج مطالعه فوق حاکی از آن بود که اکثهر پاسهخگویان   بندی شده از دلایل عدم تمایل به استفاده از اینماهی بسته

ریزی بهرای ایجهاد و نظهارت بهر     مراجعه کنند که ضرورت برنامهبندی به نمایندگی شیلات دهند برای خرید ماهی و میگوی بستهترجیح می

 سازد.  هایی را بیش از پیش نمایان میچنین فروشگاه

( در مطالعات خود نشان دادند که نظام اقتصادی و فرهنگی مصرف، دو ساختار عمده اجتمهاعی هسهتند کهه از    1388یوسفی و شریعتی )    

 .دهندتأثیر قرار می طریق تحریک تقاضا، مصرف ماهی را تحت

(، نشان داد که به کارگیری عناصر ترکیب بازاریابی شامل محصهول، قیمهت، توزیهع و    1385نتایج پژوهش دهدشتی شاهرخ و صید زاده )    

بهود  کننده مربوط به این متغیرهای توضیحی، بر بازارپذیری بیشتر ماهی پرورشهی و در نتیجهه به  های تعریفهای تشویقی و شاخصفعالیت

مصرف سرانه این محصول در شهر ایلام مؤثر است. همچنهین نتهایج مطالعهات آنهان بیهانگر وجهود تفهاوت معنهادار بهین میهزان اثرگهذاری            

های تشویقی بر بازارپذیری ماهی پرورشهی بهود، امها بهین میهزان      کننده مربوط به متغیرهای توضیحی محصول و فعالیتهای تعریفشاخص

 داری وجود نداشت.  ریف کننده متغیر توضیحی توزیع بر بازارپذیری ماهی پرورشی تفاوت معنیهای تعاثرگذاری شاخص

نیازهای آموزشی شیلات نسبت به آبزی پهروری پایهدار بهر    "( در زمینه 1384نتایج بدست آمده از پژوهش مختاری آبکناری و همکاران )    

دار، مدیریت عوامل بیوتکنیکی مؤثر بر پایداری و کنترل و مدیریت صهحیح بهر   نشان داد که مدیریت آبزی پروری پای "حسب اولویت آموزش

 رود.  ترین نیازهای آموزشی شیلات به شمار میهای آبزیان از مهمبیماری

 ، شش متغیر را در انتخاب و خرید صدف های خوراکی مؤثر دانست که"بررسی رفتار مصرف صدف خوراکی در استرالیا "( در2006لیو )     

ههای مرجهع در بسهته    این متغیرها عبارتند از: کیفیت، سالم بودن، بر چسب یا مارک تجاری، معرفی کهالا، خصوصهیات روانشهناختی، ارزش   

های خارجی در پروری در مقابل مقاومتهای آبزیدرمطالعه ای که به منظور تعیین نقش حساس دولت در تداوم فعالیتبندی و قیمت کالا. 

ههای قهانونی، همکهاری    رسد که عوامل اقتصادی، سیاستپروری زمانی سالم به نظر میفته بود، مشخص شد که صنعت آبزیآمریکا انجام گر

پایهداری   . بین بخش دولتی و خصوصی، سیاست های صادرات و واردات و حفظ منافع مصرف کنندگان در جایگهاه واقعهی خودشهان باشهند    

زمینه  مدیریت منابع طبیعی و در تولیدات حیوانی در آب و خاک به معنای استفاده کمتهر از  مطرح شده در شرایط برنامه ریزی مناسب در 

 (.1379های مواد خام و نظایر آنهاست)شاه ولی، انرژی، بازیافت مواد خام مصرفی، کاهش و جایگزینی نهاده

باشد؛ چون هم دارای منابع مورد نیاز تولیهد آبزیهان   روری میپهای آبزیهای فراوانی برای فعالیتدر این میان، استان ایلام دارای مزیت      

تهرین  کشاورزی مههم  که فعالیترغم اینعلیهای شیلاتی دارد. است و هم به خاطر مرزی بودن شرایط بسیار مساعدی برای صادرات فراورده
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ت و کاهش سرانه زمین زراعی، پایین بودن محصولات های اخیر با افزیش رشد جمعیباشد، اما در سالفعالیت روستاییان شهرستان ایلام می

کشاورزی، بالا بودن هزینه تولید، بالا بودن ضایعات، عدم بازاریابی مناسب، بیکاری فصلی و پنهان و کاهش درآمد در این بخهش، کشهاورزی   

پروری و فهرآوری  ت مذکور کمک کند، آبزیتواند به حل مشکلاهایی که میهایی روبه رو کرده است. یکی از استراتژیرا با مشکلات و چالش

پهروری  بینی شده از یک سو و وجود مواد آبزیباشد. راهبرد فرآوری محصولات آبزیان با توجه به مشکلات پیشمحصولات آن در منطقه می

محصهولات، مشهکلات بسهیاری از    ترین راهبرد در جهت توسعه پایدار روستایی در منطقه باشد، زیرا نبود فرآوری تواند مهماز سوی دیگر می

جمله افزایش ضایعات، پایین بودن قیمت محصولات و ضعف بازاریابی را در منطقه ایجاد کرده است. به علهت عهدم ثبهات بهازار، کشهاورزان      

ذر از کشهاورزی  کند. از طرفی با گکنند و در این مدت، ضایعات محصولات افزایش پیدا میمحصولات تولیدی خود را تا زمان معین انبار می

طهور عمهده بیکهار بهوده و در     شود. این مازاد نیروی انسانی بهسنتی به کشاورزی تجاری، نیاز به نیروی انسانی در بخش کشاورزی کمتر می

توان ضمن حل مشکلات بخهش کشهاورزی بها    پروری میکنند. با تأسیس صنایع فراوری محصولات آبزینتیجه به سوی شهرها مهاجرت می

اشتغال باعث افزایش درآمد روستاییان منطقه شد، لذا پژوهش حاضر نیز در همین راستا و با هدف بررسی عوامل مؤثر بر توسعه بهازار  ایجاد 

 آبزیان و محصولات  فرآوری شده در شهرستان ایلام انجام شده است.

 

 روش تحقیق:

رود. جامعهه آمهاری   همبستگی به شهمار مهی   ـء تحقیقات توصیفی پژوهش حاضر به لحاظ پارادایم، کمی، بر اساس هدف، کاربردی و جز     

( که با توجه به تعهداد انهدک جامعهه آمهاری، از     =101Nپروری در شهرستان ایلام بود )پروران و کارشناسان آبزیپژوهش، شامل تمام آبزی

ههای  ای بود که از سه قسهمت؛ ویژگهی  ق ساختهگیری به صورت سرشماری انجام گردید. ابزار گردآوری داده ها، پرسشنامه محقروش نمونه

فردی، عوامل مؤثر بر توسعه انواع آبزیان و راهکارهای توسعه بازار انواع آبزیان تشکیل شده بود. روایهی پرسشهنامه را اعیهای هیئهت علمهی      

ین گهروه متخصهص، پرسشهنامه نههایی     گروه ترویج و توسعه روستایی دانشگاه آزاد اسلامی ایلام بررسی کردند و در نهایت بر اساس نظرات ا

های مختلف پرسشنامه از طریق ضریب آلفای کرونباخ در مرحله پیش آزمون بها  تنظیم گردید. در این پژوهش، قابلیت اعتماد )پایایی( بخش

واع آبزیهان و بخهش   نفر از آبزی پروران و کارشناسان در داخل جامعه آماری پژوهش ه به ترتیب برای عوامهل مهؤثر بهر توسهعه بهازار انه        30

دست آمده از پرسشنامه در دو بخش آمهار  ه تعیین شد. در این پژوهش اطلاعات به  79/0و  83/0راهکارهای توسعه بازار انواع آبزیان برابر با 

 مورد پردازش و تحلیل قرار گرفتند.، 21نسخه  SPSSافزار توصیفی و استنباطی با استفاده ازنرم

 

 ها و بحثیافته

ها در سال بود و آن 44/7سال با انحراف معیار  40/38پروران مورد مطالعه یج پژوهش نشان داد که میانگین سن کارشناسان و آبزینتا    

پروران شهرستان درصد از کارشناسان و آبزی 84های حاصل از پژوهش نشان داد که سال قرار داشتند. همچنین یافته 59تا  24دامنه سنی 

پروران ها نشان داد که سطح تحصیلات اکثر کارشناسان و آبزیبررسیدادند. ها را زنان تشکیل میدرصد از آن 16 ایلام مرد و تنها

درصد از کارشناسان و  6/73تر بودند. همچنینها داری سطح تحصیلات دیپلم و پاییننفر از آن 10تر از شهرستان ایلام لیسانس و تنها کم

التحصیل رشتۀ تحصیلی مرتبط ها فارغدرصد از آن 4/26ارای رشتۀ تحصیلی مرتبط با شغل خود بودند و تنها پروران شهرستان ایلام دآبزی

 27پروری و درصد( نفر کارشناس آبزی 3/70)  64های پژوهش حاکی از آن بود که از میان افراد مورد مطالعه، با شغل خود نبودند. یافته

پروران شهرستان همچنین نتایج پژوهش نشان داد که میانگین سابقۀ کار کارشناسان و آبزی بودند.پرور ها آبزیدرصد( نفر از آن 7/29)

 سال قرار داشت. 30تا  1ها در دامنه سال بود و سابقۀ کار آن 24/8سال با انحراف معیار  04/13ایلام، 

( استفاده شد. نتایج EFAفرآوری شده از تحلیل عاملی اکتشافی )منظور شناسایی عوامل مؤثر بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات  به     

 ( ارائه شده است. 2( و )1حاصل از این قسمت در جداول )

 899/0برابر  KMOو آزمون بارتلت استفاده شد. مقدار  KMOها برای تحلیل عاملی اکتشافی از ضریب جهت تعیین مناسب بودن داده     

ها برای انجام تحلیل عاملی اکتشافی مناسب بودند. براساس نتایج ( بود؛ بنابراین، دادهp= 0.000) 560/3221 و مقدار آزمون بارتلت برابر
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متغیر در قالب پنج عامل با مقادیر ویژه بالاتر از یک استخراج شده که در  28شود که در این تحلیل (؛ مشاهده می2ارائه شده در جدول )

مانده مربوط به متغیرهایی هستند که در این تحلیل درصد باقی 30کنند و ها را تبیین میعامل درصد از واریانس کل 37/69مجموع 

ترین سهم و بیش 62/4شود که عامل اول با مقدار ویژه (؛ مشاهده می2اند. همچنین، براساس نتایج ارائه شده در جدول )شناسایی نشده

 ها دارند.را در تبیین واریانس کل عامل ترین سهمکم 13/3عامل آخر )پنجم( با مقدار ویژه 

 

 هاهای استخراج شده و سهم هر یک از آن:  تعداد عامل1جدول 

 درصد واریانس تجمعی درصد واریانس مقدار ویژه شماره عامل

1 625/4 516/16 516/16 

2 025/4 375/14 891/30 

3 925/3 017/14 908/44 

4 717/3 274/13 182/58 

5 134/3 192/11 375/69 
 

   

تر از چرخش عاملی واریماکس استفاده شده است. بار عاملی هر متغیر پس از چرخش ها به صورت روشنمنظور جداسازی عاملبه       

های )متغیرها( مربوط به هر عامل و بار (؛ ارائه شده است. پس از بررسی گویه3عاملی واریماکس به همراه متغیرهای آن در جدول شماره)

 اجتماعی. -5آموزشی و  -4اقتصادی،  -3مدیریتی،  -2ای، مزرعه -فیزیکی -1گذاری شدند: ین ترتیب نامها، عوامل به اعاملی آن
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 های مؤثر بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده: عامل2جدول 

 بار عاملی متغیرهای هر عامل عامل

 

 

 

 ایمزرعه -فیزیکی 

 679/0 پروریولات آبزیمزه و بوی محص -

 637/0 فواید غذایی و پزشکی آبزیان -

 750/0 فساد پذیری آبزیان -

 754/0 پخت بودن آبزیانآسان -

 779/0 بندی مناسب آبزیانبسته -

 788/0 جذابیت محصولات مورد معرفی به بازار -

 646/0 یابی و انتخاب جایگاه مناسب آبزیانمکان -

 

 

 مدیریتی

 762/0 فروشان مسلط بر بازارلحاظ نمودن نظرات خرده -

 845/0 های مناسب در جهت بهبود کیفیت محصولات آبزیانکاربرد تکنولوژی -

 579/0 هامدیریت تغذیۀ بهینۀ آبزیان به منظور ارتقای کیفیت محصولات آن -

 679/0 های اقلیمی منطقهانتخاب مناسب آبزیان باتوجه به ویژگی -

 824/0 عرضۀ انواع محصولات آبزی در بازار -

 821/0 پروریبازاریابی مناسب محصولات آبزی -

 

 

 اقتصادی

 727/0 اختصاص تسهیلات اعتباری کافی -

 705/0 های تولید محصولات آبزیکاهش هزینه -

 647/0 افزایش قیمیت محصولات آبزی -

 785/0 شیلاتی کشورهای صنایع های قانونی از کارگاهحمایت -

 775/0 کنندگان منطقهعرضۀ محصولات آبزی در مناطق با توجه به قدرت اقتصادی مصرف -

 790/0 بهبود مزیت نسبی در تولید آبزیان و محصولات فرآوری شده -

 

 

 آموزشی

 798/0 پروریهای آبزیبرپایی نمایشگاه -

 783/0 پرورانپروری به آبزیآموزش فنون آبزی -

 791/0 کنندگانهای پخت آبزیان به مصرفآموزش روش -

 848/0 پروریهای نگهداری مناسب محصولات آبزیآموزش روش -

 643/0 تبلیغ و ترویج مصرف آبزیان و محصولات فرآوری شده در جامعه -

 

 اجتماعی

 735/0 پروراناعتقادات آبزی -

 829/0 پرورانباورهای آبزی -

 710/0 و هنجارهای مناسب جامعه در خصوص محصولات آبزیانها ارزش -

 783/0 ها در زمینۀ توسعۀ بازار انواع آبزیانهای تعاونی و اتحادیهتأسیس شرکت -

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

دیدگاه کارشناسان و آبزی نتایج حاصل از تحلیل عاملی اکتشافی عوامل مؤثر بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده از    

بندی کرد. این یافته با ای، مدیریتی، اقتصادی، آموزشی و اجتماعی طبقهمزرعه -پروران شهرستان ایلام  را در پنج دسته، یعنی فیزیکی

(، باسن و 1384(، مختاری آبکناری و همکاران )1388(، یوسفی و شریعتی )1389نتایج تحقیقات پژوهشگرانی نظیر؛ عقیلی و همکاران )
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توان اظهار نمود که مؤثرترین عامل توسعۀ بازار ( مطابقت دارد. در تفسیر نتایج تحلیل عاملی اکتشافی می2004( و کرونن )2000براون )

، پروریمزه و بوی محصولات آبزیباشد. این عامل شامل مواردی نظیر ای میانواع آبزیان و محصولات فرآوری شده، عامل فیزیکی ه مزرعه

بندی مناسب آبزیان، جذابیت محصولات مورد معرفی به پخت بودن آبزیان، بستهفواید غذایی و پزشکی آبزیان، فساد پذیری آبزیان، آسان

ای، عامل مدیریتی به عنوان مؤثرترین عامل توسعۀ مزرعه -بعد از عامل فیزیکیباشد. یابی و انتخاب جایگاه مناسب آبزیان میبازار و مکان

فروشان مسلط بر بازار، کاربرد لحاظ نمودن نظرات خردهر انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده شناخته شد. در این عامل مواردی نظیر بازا

ها، های مناسب در جهت بهبود کیفیت محصولات آبزیان، مدیریت تغذیۀ بهینۀ آبزیان به منظور ارتقای کیفیت محصولات آنتکنولوژی

پروری های اقلیمی منطقه، عرضۀ انواع محصولات آبزی در بازار و بازاریابی مناسب محصولات آبزیان باتوجه به ویژگیانتخاب مناسب آبزی

ل وجود دارد. عامل اقتصادی نیز به عنوان سومین عامل تأثیرگذار بر توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده شناخته شد. این عام

های تولید محصولات آبزی، افزایش قیمت محصولات آبزی، حمایتص تسهیلات اعتباری کافی، کاهش هزینهشامل مواردی نظیر اختصا

کنندگان منطقه و بهبود های صنایع شیلاتی کشور، عرضۀ محصولات آبزی در مناطق با توجه به قدرت اقتصادی مصرفهای قانونی از کارگاه

ترین عوامل مؤثر بر توسعۀ بازار باشد. عامل آموزشی نیز به عنوان یکی از مهمشده میمزیت نسبی در تولید آبزیان و محصولات فرآوری 

پروری پروری، آموزش فنون آبزیهای آبزیانواع آبزیان و محصولات فرآوری شده شناخته شد. در این عامل متغیرهای نظیر برپایی نمایشگاه

پروری و تبلیغ و های نگهداری مناسب محصولات آبزیندگان، آموزش روشکنهای پخت آبزیان به مصرفپروران، آموزش روشبه آبزی

در نهایت، بر اساس نتایج تحلیل عاملی اکتشافی مشخص شد که عامل ترویج مصرف آبزیان و محصولات فرآوری شده در جامعه وجود دارد. 

پروران، اعتقادات آبزی ت. در این عامل متغیرهایی نظیراجتماعی نیز در توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده تأثیرگذار اس

ها در زمینۀ های تعاونی و اتحادیهها و هنجارهای مناسب جامعه در خصوص محصولات آبزیان و تأسیس شرکتپروران، ارزشباورهای آبزی

ت فرآوری شده در شهرستان ایلام توجه به این پنج بنابراین، جهت توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولاتوسعۀ بازار انواع آبزیان وجود دارد. 

 باشد. ای، مدیریتی، اقتصادی، آموزشی و اجتماعی از اهمیت و ضرورت بالایی برخوردار میمزرعه -عامل، یعنی فیزیکی

نظیر لحاظ نمودن نظرات شود که به منظور توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده به مواردی به مسئولان امر پیشنهاد می -   

های مناسب در جهت بهبود کیفیت محصولات آبزیان، مدیریت تغذیۀ بهینۀ آبزیان به کار بردن تکنولوژیفروشان مسلط بر بازار، بهخرده

در بازار و های اقلیمی منطقه، عرضۀ انواع محصولات آبزی ها، انتخاب مناسب آبزیان باتوجه به ویژگیمنظور ارتقای کیفیت محصولات آن

 پروری توجه شود؛بازاریابی مناسب محصولات آبزی

های تولید محصولات آبزی، افزایش قیمت شود که با اختصاص تسهیلات اعتباری کافی، کاهش هزینهبه مسئولان امر پیشنهاد می -    

در مناطق با توجه به قدرت اقتصادی های صنایع شیلاتی کشور، عرضۀ محصولات آبزی های قانونی از کارگاهمحصولات آبزی، حمایت

 ها اقدام نمایند؛کنندگان منطقه و بهبود مزیت نسبی در تولید آبزیان و محصولات فرآوری شده در جهت توسعۀ بازار آنمصرف

پروران، به آبزیپروری پروری، آموزش فنون آبزیهای آبزیکارگیری فنون آموزشی نظیر برپایی نمایشگاهشود که با بهپیشنهاد می -     

پروری و تبلیغ و ترویج مصرف آبزیان های نگهداری مناسب محصولات آبزیکنندگان، آموزش روشهای پخت آبزیان به مصرفآموزش روش

 و محصولات فرآوری شده در جامعه در جهت توسعۀ بازار انواع آبزیان و محصولات فرآوری شده اقدام نمایند؛ 

ها و هنجارهای مناسب جامعه پروران، ارزشپروران، باورهای آبزیگردد که با در نظر گرفتن  اعتقادات آبزییه میبه مسئولان امر توص -     

ها در زمینۀ توسعۀ بازار انواع آبزیان وجود در جهت کاهش موانع های تعاونی و اتحادیهدر خصوص محصولات آبزیان و تأسیس شرکت

 .آبزیان و محصولات فرآوری شده اقدام نماینداجتماعی و بهبود توسعۀ بازار انواع 
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